

Esta Dirección Gerencia en función de las atribuciones conferidas por Resolución 342/2021, de 13 de septiembre, de la Viceconsejería de Asistencia Sanitaria y Salud Pública y Dirección General del Servicio Madrileño de Salud, por la que se delega el ejercicio de determinadas competencias en materia de contratación y de gestión económico-presupuestaria. (BOCM nº 222 de 17 de septiembre de 2021).

ANTECEDENTES

1.- Con fecha 24 de septiembre de 2024, se formalizó con la empresa **BIOMERIEUX ESPAÑA, S.A.** con NIF A28664589, contrato administrativo derivado del expediente de contratación denominado **SUMINISTRO DE MEDIOS DE CULTIVO, MEDIOS DE TRANSPORTE Y MATERIAL DIVERSO ASOCIADO A LA SIEMBRA, INCUBACIÓN, LECTURA AUTOMÁTICA Y MANUAL DE MUESTRAS BIOLÓGICAS PARA EL SERVICIO DE MICROBIOLOGÍA Y ENFERMEDADES INFECCIOSAS DEL HOSPITAL GENERAL UNIVERSITARIO GREGORIO MARAÑÓN CON CESIÓN DE EQUIPAMIENTO PARA LA SIEMBRA AUTOMÁTICA, MANUAL Y MEDIOS DE CULTIVO, A/SUM-020829/2024**, por un importe total de **NOVECIENTOS UN MIL OCHOCIENTOS NOVENTA Y TRES EUROS CON DOS CÉNTIMOS (901.893,02 €)**, IVA incluido, y un plazo de ejecución de 1 de octubre de 2024 al 30 de septiembre de 2026.

2.- El contrato ha sido ejecutado satisfactoriamente, con sujeción a las obligaciones contractuales y requerimientos derivados del expediente.

3.- El Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares, en el Capítulo I, apartado 16 “Plazo de ejecución”, de conformidad con lo establecido en el artículo 29.2 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, Ley de Contratos del Sector Público, prevé la posibilidad de la prórroga, siendo obligatoria para el contratista.

4.- La empresa adjudicataria ha prestado su conformidad para la prórroga del contrato para el periodo comprendido desde el 1 de octubre de 2026 al 30 de septiembre de 2028.

RESUELVO

De conformidad con el artículo 29.2 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público:

1.- Aprobar la **PRÓRROGA DEL CONTRATO** del expediente de referencia, por un importe total que asciende a **OCHOCIENTOS NOVENTA Y CUATRO MIL CUATROCIENTOS CUARENTA Y NUEVE EUROS CON DIEZ CÉNTIMOS (894.449,10 €)**, con una Base Imponible de **739.214,13 €** y un IVA (21%) de **155.234,97 €** con el siguiente desglose adjunto:

LOTE 1 Nº ORDEN	CÓDIGO	DESCRIPCIÓN LOTE	UD.	PRECIO	Base IMPONIB LE	TIPO IVA 21%	IMPORTE TOTAL
1	205085	SISTEMA DE TOMA DE MUESTRAS, TRANSPORTE Y PRESERVACIÓN DE MUESTRAS CLINICAS PARA BACTERIAS AEROBIAS, ANAEROBIS, FASTIDIOSAS, VIRUS Y CLAMIDIAS.TORUNDA FLOCADA REGULAR	60000	0,74600	44.760,00	9.399,60	54.159,60
2	206426	SISTEMA DE TOMA DE MUESTRAS, TRANSPORTE Y PRESERVACIÓN DE MUESTRAS CLINICAS PARA BACTERIAS AEROBIAS, ANAEROBIS, FASTIDIOSAS, VIRUS Y CLAMIDIAS.TORUNDA FLOCADA URETRAL	1000	0,74600	746,00	156,66	902,66



3	205086	SISTEMA DE TOMA DE MUESTRAS , TRANSPORTE Y PRESERVACIÓN DE MUESTRAS CLINICAS PARA BACTERIAS AEROBIAS , ANAEROBIS, FASTIDIOSAS , VIRUS Y CLAMIDIAS.TORUNDA FLOCADA PRENASAL	1600	0,74600	1.193,60	250,66	1.444,26
4	200470	SISTEMA DE TOMA ,CONSERVACIÓN Y TRANSPORTE DE MUESTRAS RECTALES Y FECALAS CON MEDIO CARY BLAIR(Verde)	30000	0,74600	22.380,00	4.699,80	27.079,80
5	200784	CALDO SELECTIVO DE ENRIQUICIMIENTO PARA Salmonella enterica spp y Shigella sonnei (SELENITO)	20000	0,87800	17.560,00	3.687,60	21.247,60
6	204755	CALDO DE ENRIQUECIMIENTO PARA ESTREPTOCOCOS DEL GRUPO B (LIM)	6400	0,87800	5.619,20	1.180,03	6.799,23
7	200042	PLACAS DE AGAR SANGRE 5% SANGRE CORDERO (BASE COLUMBIA)	100000	0,31200	31.200,00	6.552,00	37.752,00
8	200061	PLACA AGAR SANGRE CON ACIDO NALIDIXICO CNA	24000	0,31200	7.488,00	1.572,48	9.060,48
9	200231	PLACAS AGAR THAYER MARTIN	10000	0,31200	3.120,00	655,20	3.775,20
10	200230	PLACAS AGAR CHOCOLATE SUPLEMENTADO	80000	0,21400	17.120,00	3.595,20	20.715,20
11	204893	PLACA AGAR MAC CONKEY	60000	0,31200	18.720,00	3.931,20	22.651,20
12	204692	PLACA AGAR MAC CONKEY-SORBITOL	160	0,33500	53,60	11,26	64,86
13	200264	PLACA AGAR SELECTIVO YERSINIA (CIN)	30000	0,60400	18.120,00	3.805,20	21.925,20
14	200786	PLACA AGAR SALMONELLA-SHIGELLA	50000	0,31200	15.600,00	3.276,00	18.876,00
15	202181	PLACA AGAR PARA CULTIVO DE CAMPYLOBACTER	23000	0,38800	8.924,00	1.874,04	10.798,04
16	203068	PLACA AGAR PAR CULTIVO DE CLOSTRIDIUM DIFFICILE	26000	0,88900	23.114,00	4.853,94	27.967,94
17	203588	PLACA AGAR MANITOL SAL	18000	0,31200	5.616,00	1.179,36	6.795,36
18	200681	PLACA AGAR CROMOGENICO PARA CRIBADO DE SARM	22000	0,97900	21.538,00	4.522,98	26.060,98
19	200680	PLACA AGAR GRANADA S. AGALACTIAE	16000	1,56800	25.088,00	5.268,48	30.356,48
20	206422	PLACA CROMOGENICA PARA CULTIVO E IDENTIFICACIÓN DE BACTERIAS UROPATOGENAS	144000	0,43000	61.920,00	13.003,20	74.923,20
21	201469	PLACA AGAR SELECTIVO LEGIONELLA (GVPC)	6000	0,99000	5.940,00	1.247,40	7.187,40
22	203085	PLACA AGAR MUELLER HINTON (MH)	46000	0,31200	14.352,00	3.013,92	17.365,92
23	201445	PLACA AGAR MUELLER HINTON SANGRE (MHS)	3200	0,59300	1.897,60	398,50	2.296,10
24	201448	PLACA AGAR DEXTROSA PATATA	10000	0,60600	6.060,00	1.272,60	7.332,60
25	202253	PLACA CROMOGENICA PARA DETECCION E IDENTIFICACION DE ENTEROBACTERIAS	28000	2,69000	75.320,00	15.817,20	91.137,20



La autenticidad de este documento se puede comprobar en
 Internet a través de:
<http://sede.gad.madrid.es/gad/madrid/csv>
 o mediante el siguiente código seguro de verificación: **0925883584029493361733**

		PRODUCTORAS DE CARBAPENEMASA (Bi-placa)					
26	203236	PLACAS CROMOGENICA PARA DETECCION E IDENTIFICACION DE ENTREBACTERIAS PROCUCTORAS DE BETALACTAMASAS DE EXPECTRO EXTENDIDO	28000	1,61400	45.192,00	9.490,32	54.682,32
27	201141	PLACA AGRAS ESTUDIO SENSIBILIDAD HONGOS RPMI	2200	2,28100	5.018,20	1.053,82	6.072,02
28	205306	PLACA AGAR COUNT-TACT	680	1,69500	1.152,60	242,05	1.394,65
30	202722	GALERÍA PARA CULTIVO, IDENTIFICACIÓN Y SENSIBILIDAD DE MYCOPLASMA HOMINIS Y UREAPLASMA SPP	16	196,90000	3.150,40	661,58	3.811,98
31	200785	TUBO MEDIO TIOGLICOLATO + RESAZURINA	17000	0,59200	10.064,00	2.113,44	12.177,44
32	206176	TUBO MEDIO CEREBRO CORAZÓN	7800	0,60300	4.703,40	987,71	5.691,11
33	203093	TUBO MEDIO TSI	1000	0,76000	760,00	159,60	919,60
34	204721	PLACA AGAR R2A	1200	0,79400	952,80	200,09	1.152,89
35	200279	ASA SIEMBRA ESTERIL 10 UL	700000	0,02300	16.100,00	3.381,00	19.481,00
36	204681	ASA SIEMBRA ESTERIS 1 UL	24000	0,04500	1.080,00	226,80	1.306,80
37	205932	Double Nichrome Loop 1µL	12	325,35000	3.904,20	819,88	4.724,08
38	205871	Double Nichrome Loop 10µL rounding	22	305,01500	6.710,33	1.409,17	8.119,50
39	205931	Double Nichrome Loop 30µL	4	575,50000	2.302,00	483,42	2.785,42
40	205883	Disposable Drip Tray with absorb sponge	16	73,14000	1.170,24	245,75	1.415,99
41	205885	Loop Cleansing Solution 5ml	28	384,50000	10.766,00	2.260,86	13.026,86
42	205887	RIBON INK ROLL FOR SATO	16	16,01000	256,16	53,79	309,95
43	205884	Disposable Drip Tray for Broth	18	384,50000	6.921,00	1.453,41	8.374,41
44	205889	SIDE LABELS ROLL 10X40	400000	0,01100	4.400,00	924,00	5.324,00
45	205929	Disposable Rejection BinPad	6	45,85000	275,10	57,77	332,87
46	205888	Dipsable pad for docking station	12	60,00000	720,00	151,20	871,20
47	204860	GENERADORES DE ATMOSFETA ANAEROBICA	3000	0,91200	2.736,00	574,56	3.310,56
48	201691	GENERADORES DE ATMOSFERA DE ANAEROFILIA	4000	1,25100	5.004,00	1.050,84	6.054,84
49	203164	GENERADORES DE ATMOSFERA DE CO2	28000	1,25100	35.028,00	7.355,88	42.383,88
50	202738	INDICADOR ANAEROBIOSIS	3000	0,36600	1.098,00	230,58	1.328,58
51	205248	DECOLORANTE Y TINCION DE CONTRASTE ACETONA SAFRANINA	60	131,26000	7.875,60	1.653,88	9.529,48



0925083584029493361733
 Se autoriza la explotación de este documento en su totalidad por la Universidad de Alcalá, a través de la plataforma de gestión de documentos de la Universidad de Alcalá, mediante el siguiente código seguro de verificación:

52	205190	MORDIENTE YODO 500 ml	60	131,26000	7.875,60	1.653,88	9.529,48
53	204695	TINCION PRIMARIA CRISTAL VIOLETA	42	131,26000	5.512,92	1.157,71	6.670,63
54	200237	SAFRANINA	20	41,90000	838,00	175,98	1.013,98
55	203224	OXALATO CRISTAL VIOLETA	24	41,90000	1.005,60	211,18	1.216,78
56	203225	LUGOL PVP	14	41,90000	586,60	123,19	709,79
57	203596	DECOLORANTE	80	20,96000	1.676,80	352,13	2.028,93
58	202164	AMIKACIN AK 256 WW S30	80	2,59500	207,60	43,60	251,20
59	201710	AMOX/CLAV ACID EU - ACC WW S30	2200	2,59500	5.709,00	1.198,89	6.907,89
60	205534	AMOXICILLIN AC 256 WW S30	600	2,59500	1.557,00	326,97	1.883,97
61	205616	AMPC CN/CNI 32/32 WW B100	180	5,95000	1.071,00	224,91	1.295,91
62	201766	AMPHOTERICIN-B AP 32 WW S30	800	5,61000	4.488,00	942,48	5.430,48
63	219238	AMPICILLIN AM 256 WW S30	180	2,59500	467,10	98,09	565,19
64	201766	ANIDULAFUNGIN AND 32 WW B30	600	5,61000	3.366,00	706,86	4.072,86
65	201714	AZITHROMYCIN AZ 256 WW S30	800	2,59500	2.076,00	435,96	2.511,96
66	201715	AZTREONAM AT 256 WW S30	300	2,44800	734,40	154,22	888,62
67	204240	BENZYL PENICIL PG 32 WW S30	1200	2,59500	3.114,00	653,94	3.767,94
68	201772	CASPOFUNGIN CS 32 WW S30	600	5,95000	3.570,00	749,70	4.319,70
69	201717	CEFEPIME PM 256 WW S30	600	2,44800	1.468,80	308,45	1.777,25
70	203306 (anterior 200948)	CEFOTAXIME CT 32 WW S30	200	2,40000	480,00	100,80	580,80
71	202563	CEFOXITIN FX 256	400	2,59500	1.038,00	217,98	1.255,98
72	201721	CEFTAZIDIME TZ 256 M100 WW	420	2,44800	1.028,16	215,91	1.244,07
73	209800	CEFTAZIDIME/AVIBACTAM CZA WW S30	420	5,30400	2.227,68	467,81	2.695,49
74	206407	CEFTOLOZANE/TAZOBACTAM/CON-4 C/T WW S30	420	2,44800	1.028,16	215,91	1.244,07
75	201725	CIPROFLOXACIN CI 32 M100 WW	800	2,59500	2.076,00	435,96	2.511,96
76	202287	CLARITHROMYCIN CH 256 WW S30	720	2,59500	1.868,40	392,36	2.260,76
77	201726	CLINDAMYCIN CM M100 WW	360	2,59500	934,20	196,18	1.130,38
78	205531	COLISTIN CO 256 WW B100	400	5,90900	2.363,60	496,36	2.859,96
79	205675	DAPTOMYCIN DPC M100 WW	1000	2,59500	2.595,00	544,95	3.139,95
80	211778	DORIPENEM DOR 32 WW S30	180	2,59500	467,10	98,09	565,19

81	205536	DOXYCYCLINE DC 256 WW S30	600	2,59500	1.557,00	326,97	1.883,97
82	202289	ERTAPENEM ETP 32 M100 WW	200	2,48000	496,00	104,16	600,16
83	202288	ERYTHROMYCIN EM M100 WW	1000	2,59500	2.595,00	544,95	3.139,95
84	204241	FLUCONAZOLE FL M100 WW	260	5,94700	1.546,22	324,71	1.870,93
85	202179	FOSFOMYCIN FM 1024 WW B100	360	2,44800	881,28	185,07	1.066,35
86	201729	GENTAMICIN GM 256 M100 WW	360	2,48000	892,80	187,49	1.080,29
87	203967	IMIPENEM IP 32 WW S30	600	2,59500	1.557,00	326,97	1.883,97
88	201763	ITRACONAZOLE IT 32 WW S30	600	5,95000	3.570,00	749,70	4.319,70
89	201767	LEVOFLOXACIN LE M100 WW	800	2,59500	2.076,00	435,96	2.511,96
90	201768	LINEZOLID LZ M100 WW	1800	2,59500	4.671,00	980,91	5.651,91
91	202292	MBL IP/IPI 256/64 WW B100	180	5,95000	1.071,00	224,91	1.295,91
92	201732	MEROPENEM MP 32 M100 WW	1000	2,59500	2.595,00	544,95	3.139,95
93	218175	MEROPENEM/VABORBACTAM MEV WW S30	120	3,47000	416,40	87,44	503,84
94	205681	METRONIDAZOLE MZ M100 WW	600	2,59500	1.557,00	326,97	1.883,97
95	206290	MICAFUNGIN MYC 32 WW B30	60	5,50000	330,00	69,30	399,30
96	204884	MOXIFLOXACIN MX 32 WW S30	600	2,59500	1.557,00	326,97	1.883,97
97	202246	OXACILLIN OX 256 WW S30	600	2,44800	1.468,80	308,45	1.777,25
98	201733	PIPERACILLIN/TAZOBACTAM (P/T) WW S30	1260	2,44800	3.084,48	647,74	3.732,22
99	204331	POSACONAZOLE POS 32 WW B30	540	5,95000	3.213,00	674,73	3.887,73
100	201765	RIFAMPICIN RI 32 WW S30	1040	2,59500	2.698,80	566,75	3.265,55
101	205096	TEICOPLANIN TP M100 WW	200	2,44800	489,60	102,82	592,42
102	201775	TIGECYCLINE TGC L2 M100 WW	1000	2,59500	2.595,00	544,95	3.139,95
103	206023	TRIMETHOPRIM / SULFAMETHOXAZOLE M100 WW	600	2,44800	1.468,80	308,45	1.777,25
104	201762	VANCOMYCIN VA 256 M100 WW	400	2,59500	1.038,00	217,98	1.255,98
105	201774	VORICONAZOLE VO M100 WW	600	5,94700	3.568,20	749,32	4.317,52
TOTAL					739.214,13	155.234,97	894.449,10

Anualidad 2026 (3 meses) 01/10/2026 al 31/12/2026: **111.806,14 €**

Anualidad 2027 (12 meses) 01/01/2027 al 31/12/2027: **447.224,55 €**

Anualidad 2028 (9 meses) 01/01/2028 al 30/09/2028: **335.418,41 €**

De conformidad con el Art. 23 del Reglamento General de Contratación Pública de la Comunidad de Madrid (Decreto 49/2003, de 3 de abril), el contratista no deberá constituir garantía definitiva, ya que la constituida inicialmente se aplicará para el periodo de prórroga.

Madrid, 18 de junio de 2026

LA DIRECTORA GERENTE

Firmado digitalmente por: GARCIA DE SAN JOSE SONIA
Fecha: 2026.06.18 19:10

Fdo: Sonia García de San José



La autenticidad de este documento se puede comprobar en
<https://gestion.comunidad.madrid/csv>
mediante el siguiente código seguro de verificación: **0925883584029493361733**